(75) Διὰ τί. Hæc Eusebius pag. seq. sumpta esse  
ait ex l. 1 *Quæstionum et Solutionum*. S. Hieronym.  
v libros numerat *Quæst. et Solut. in Exodum*, qui  
non exstant. Euseb. autem *Histor.* ii ante horum  
quinq;ue librorum mentionem, *Quæstionum et Solu-  
tionum* meminit, quas in *Genesis* et *Exodum* scrip-  
serat. Τοῦτο δὲ, inquit, κατὰ μέρος διαστολάς κα-  
φαλαίων, τῶν ἐν ταῖς Γραφαῖς ζητούμενων, ἐπιστά-  
σεις τε καὶ διαλύσεις πεποιημένους· ἐν οἷς καὶ αὐτοῖς,  
καταλλήτως τῶν ἐν γενέσει, καὶ τῶν ἐν ἐξαγωγῇ ζη-  
τημάτων καὶ λύσεων, τίθεται τὴν ἐπιγραφὴν.

(76) Δεύτερον Θεόν. Hic vere Philo πλατωνίζει,  
ut ex ipsis philosophi verbis inferius patebit.

(77) Τῷ δευτέρῳ. Ergo tunc duo isti Philonis li-  
bri *Περὶ Γεωργίας* inscripti erant; nunc tamen po-  
sterior *Περὶ γεωργίας* inscribitur: idque satis  
ex Philonis mente, qui librum hunc sic orditur:  
Ἐν μὲν τῷ πρώτῳ βιβλίῳ, τὰ περὶ γεωργικῆς  
τέχνης γενικῶς, ὅσα καιρὸς ἦν εἰπομεν ἐν δὲ τούτῳ

A Pater cum Filio agere voluerit. Nemo enim omnium  
est, qui non intelligat, quisquis aliquid loquatur,  
eum cum altero loqui: quisquis item quid præci-  
piat, id ipsum alteri ab sese distincto præcipere.  
At perspicue omnino, duorum nominatim Domi-  
norum, Patris, inquam, et Filii, Moyses idem alibi  
meminit, cum impiorum supplicium commemo-  
rans, « Pluit, inquit, Dominus a Domino super So-  
domam et Gomorrhā, sulphur et ignem<sup>75</sup>. » Quibus  
consentanea David accinens: « Dixit Dominus, in-  
quit<sup>76</sup>, Domino meo, Sede a dextris meis, donec po-  
nam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » Tum  
progressus ulterius, et reconditam illam ac nullis  
rationem subindicans<sup>77</sup>, « Ex utero, inquit, ante  
Hebræum tibi hominem producā, harum litterarum  
majoribus acceptas accurate ac diligenter expendi-  
dit, tunc hujusce dogmatis rationem ex doctoribus ipsis intellexit,  
si tamen ita de Philone persuasum habes. Audi ergo,  
quemadmodum ipse similia divinæ Scripturæ loca accipiat.

## B

## CAPUT XIII.

Philonis de secundo principio sententia.

« Cur, inquit, perinde ac si de alio Deo loquere-  
tur, ad imaginem Dei factum ab sese hominem  
esse ait, non autem ad suam? Id vero præclare  
omnino atque **323** sapienter divino celebratur  
oraculo. Prorsus enim mortale nihil erat, quod  
summi illius ac rerum universarum Parentis ima-  
gine consignari posset: erat tamen quod secundū  
Dei, hoc est ejusdem Verbi, posset. Oportebat enim,  
hominis animo characterem illum rationis a divina  
Ratione informari, cum et Deus ille Verbo seu Ra-  
tione prior, naturam omnem ratione præditam in-  
finito superet intervallo: nec fas omnino quidquam  
esset, quod ortum habuisset, ad Numinis illius et  
Verbo superioris, et in optimæ planeque singularis  
naturæ gradu constituti similitudinem aspirare.»  
Hæc breviter ex primo Philonis *Quæstionum solu-  
tionumque* libro. Jam idem, priore *De agricultura*,  
Dei Verbum ejus quoque primogenitum Filium no-  
minat, his verbis: « Hæc, inquit, omnia pastor ille  
rexque Deus summa cum æquitate moderatur,  
quod iis suum ipsius Verbum, quo rectius nihil  
est, ac primogenitum Filium præfecerit, qui sacri

περὶ τῆς κατ' εἶδος ἀμπελοουργικῆς, ὡς ἂν οἶόν τε  
ἦ, ἀποδώσομεν.

(78) Τὰς δυστροπίας. Exstat hic locus p. 168  
B Philonis excusi Græco-Lat., paulo post initium,  
ubi pro δυστροπίας legitur, ut in itanusc., δυσσω-  
πίας. Quæ si vera lectio est, τὰς ἐν τοῖς διαπορη-  
θεῖσι δυσσωπίας, *puendas difficultates* appellat,  
quæ hujusmodi quæstiones consequuntur. Itaque  
nostra in versione, pro *dubitationem*, legendum  
est, *has dubitationes*. Δυστροπία morum potius  
quam loci alicujus asperitatem sonat. Fortassis ta-  
men, difficiliore etiam angustias significare possit,  
in quibus ægre convertere te aut commovere pos-  
sis. Præcipua questio ibi a Philone proposita, hæc  
est, τίς ἐστι κόσμος βάσις, ἐφ' ἧς ὡς περ ἀνδριάς  
ἐρήρεται. Quam quæstionem ab iis sine pudore  
ac probro tractari posse negat, qui basim illam  
ὀλώδῆς τι καὶ σωματώδῆς esse arbitrentur.

hujus gregis curam, non secus ac summi imperatoris legatus susciperet.) In posteriore vero, sic ad verbum: «Quisquis, inquit, eo se liberum pudore volet, qui dubitationem vulgo consequitur, is libere palamque pronuntiet, nihil eorum quæ in materiam immersa sint, ad sustinendam orbis molem satis habere virium; at sempiternum illud æterni Dei Verbum, longe potentissimum ac firmissimum esse columen universi. Hoc enim illud est, cujus arbitrio dum a mediis ad extrema, simulque a summis ad media pertinet, constitutus ac perpetuus naturæ cursus peragitur. Partes enim omnes inter sese consociat atque constringit, quod illud Pater, a quo genitum est, firmissimum quoddam totius universi vinculum esse voluerit. Mirum ergo nihil est, si neque terrarum moles, aquarum tanta vi, sinus earum interiores permeante, nunquam dissolvetur, nec ab aere exstinguetur ignis, nec aer contra igne conflagrabit, cum divinum illud Verbum, quod sese muta inter elementa, quasi vocale quoddam medium constituit; ut tanquam in suavis totius universi concentus existeret, contrariorum minas amica quadam conjunctione leniendas moderandasque susceperit.» Hæc Philo. Aristobulus quoque, alius item eruditus Hebræorum scriptor, qui Ptolemæorum imperio floruit, eandem sententiam genti defendit vindicatque suæ, Ptolemæo ipsi divinarum interpretationem litterarum inscribens, ubi hæc inter cætera.

### 324 CAPUT XIV.

*Aristobuli verba in eadem sententiam.*

«Quamquam, inquit, in Sapientiam transferri hoc quoque possit, cum ex ea lux universa prodierit. Itaque ex Peripateticorum schola nonnulli, facis eam instar esse voluerunt, quod qui ejus ductum constanter secuti erunt, ii toto vitæ suæ tempore ab omni perturbatione vacui sint futuri. Verum id clarius simul ac melius Salomon e majoribus nostris unus expressit, cum eam cœli terræque molitione priorem esse diceret; quod ipsum tamen cum illo Peripateticorum dicto convenit.» Atque hunc in modum ipsi quoque Hebræi de Verbo divino philosophati sunt. Quis autem non agnoscat, hoc loquendi genus divinam majestatem in primis decere, quo intelligenti ac sapientissimo illius Numini, vel, ut melius dicam, ipsimet ejus Sapientiæ atque Rationi potius, quam inanimis quibusdam et ratione carentibus elementis, universi principium molitione tribuatur? At de satis. Jam quid ipsi præterea de creaturarum ratione initia, productione senserint deinceps videamus.